



Det Europæiske Hus

Nr 1 - 1999

Nyhedsbrev

Januar 1999

Adresser

Danmark:

Skyttemarksvej 13
4700 Næstved
Tel 5577 4727
Fax 5577 4767
e-mail:

euro-hus@mail1.stofanet.dk

Rumænien:

Casa Europeana
Str. Infratirii (Silozi)
Bl O, Sc 1, Et 2, Ap 5
1100 Craiova
Romania
Tel/Fax +40 51 14 55 05

Spanien:

La Casa Europea
att. Cari Otero Aguirre
c/Boliskana 1
E-01196 Etxabarri-Bina
Tel/Fax +34 45 460 122
e-mail:
coteroa@nexo.es

Lithauen:

The European House
att. Daiva Sniukaitė
Residential Care
Establishments,
Vilnius,
Lithuania
Tel/Fax +370 2 635 335

GODT NYTÅR 1999

Endnu et år er gået, og *Det Europæiske Hus* er fyldt fire år. Den alder, hvor en organisation skal vise om den er levedygtig efter at have trådt sine barnesko.

Når jeg ser tilbage på 1998, er der både positive og negative oplevelser - og en masse hårdt arbejde - for foreningen. Mest glædeligt har været, at vi nu har over 600 medlemmer. Hvis vi kan holde fast i jer og få jer til at tage aktivt del i arbejdet, skal vi nok vokse op til en aktiv og levedygtig forening. Det er derfor et af bestyrelsens nytårsfortsætter at gøre mere for og med medlemmerne.

Jeg synes også, det er positivt, at vi trods mange vanskeligheder har kunnet holde fast i arbejdet med børn og unge i Rumænien og Albanien i 1998. Det har kostet både penge og megen knofedt, fordi foreningen fortsat ikke er særlig velkonsolideret. Vi har simpelthen måtte ud og arbejde de fleste penge hjem ved at arbejde frivilligt for foreningen - både med projekter, kurser og mange andre ting. Heldigvis alt sammen noget, der har levet op til vort formål. Som for eksempel de to projekter, vi arbejder med i Lithauen for at forbedre vilkårene for ældre og institutionsbeboere.

Derfor er jeg også ked af, at vi skulle slutte året med en skidt omtale i TV-A - som både var forkert og på ingen måde gav et billede af, hvad *Det Europæiske Hus* er eller laver. Hvilket jeg håber medlemmerne ved fra Nyhedsbreve og årsberetninger. Alligevel efterlader en sådan udsendelse som "Pengemagasinet" et dårligt billede af foreningen. Og det er jeg ked af.

Også fordi det er min sidste periode som formand, hvilket jeg meddelte allerede på sidste generalforsamling. Det er lidt ærgerligt at slippe roret på et tidspunkt, hvor foreningen er ude i lidt modvind og endnu ikke har fået lagt en fast kurs med vinden agten ind. Men jeg er sikker på, at det nok skal komme ... der er nemlig brug for en forening, som er i stand til at tage de lange seje træk, der er nødvendige for, at de svageste grupper også får en bedre mulighed for at tage del i de samfund, de er en del af. Jeg håber derfor, at 1999 bliver året, hvor *Det Europæiske Hus* trods alt kommer økonomisk i

smult vande og kan fortsætte med de mange gode og spændende projekter.

Alfred Dam

MISTÆNKELIGGØRELSE AF DEH - EN KLAM HÅND I PENGEMAGASINET

Mange medlemmer af *Det Europæiske Hus* har sikkert fået kaffen galt i halsen, hvis de så TV-Avisens "Pengemagasin" den 2. december 1998. Her blev DEH omtalt i forbindelse med Radstedhus og Bjergbyhus som en del af et netværk, der bare trak midler ud af de offentlige kasser så som Demokratifonden og EU. Og i sammenhængen fremstod det som om, at det ovenikøbet var på en nærmest "svindelagtig" måde.

Enhver der har set foreningens regnskaber og fulgt med i Nyhedsbrevene vil vide, at der ikke er det fjerneste i denne sag. Alle har kunnet følge med i, hvilke bevillinger der er givet fra Demokratifonden, hvordan besøgsprojekterne er afviklet - og at de bestemt ikke har givet andet end underskud og merarbejde for foreningen. Ikke én krone er gået til dækning af DEH's administration eller indsats. Og hvert enkelt projekt er indsendt med revideret regnskab og bilag.

At besøgsprojekterne også har været af høj kvalitet er alle enige om - lige fra Demokratifonden til deltagerne - blev slet heller nævnt. Ligesom at DEH ikke har modtaget nogle EU-midler ud over to bevillinger, der er gået direkte til arbejdet i Albanien i 1995.

Problemet ligger altså ikke i faktuelte at godtgøre, at DEH arbejder hårdt og seriøst med at lave så mange direkte aktiviteter, vi overhovedet kan overkomme. De fleste med frivillig arbejdskraft, hvorved vi skaffer midler til disse mange aktiviteter, der skal bruges penge til, især i Albanien og Rumænien. Men ingen af disse er fra Demokratifonden. For nu at slå det helt fast.

Problemet ligger derfor alene i, at journalist Solveig Bjørnstad fra TV-A har bragt foreningens omdømme i miskredit, selvom hun må have været vidende om, at der ikke var noget at sige DEH på.

For Solveig Bjørnstad startede nemlig sin under-

søgelse med at bede om aktindsigt hos Demokratifonden - uden at spørge hos DEH først. Da vi fik det oplyst, ringede vi til fru Bjørnstad og inviterede hende til at komme på kontoret og se alle de sager og bilag, hun måtte have lyst til - samtidigt med at vi sendte årsregnskaber, Nyhedsbreve o.m.a. Alt det materiale som alle andre også kan komme og se igennem, hvornår de vil.

Solveig Bjørnstad kom på besøg og fik lov til at kigge i alt, hvad hun måtte have lyst til at se. Og formanden Alfred Dam stillede sig til rådighed for et interview, som hun gerne ville have. Altså al den åbenhed omkring foreningen, som er den gangse holdning hos *Det Europæiske Hus*: Vi vil gerne fortælle om det, vi laver!

Alt dette brugte Solveig Bjørnstad slet ikke. Tværtimod fortalte hun til Demokratifonden, at hun kun havde fået uddrag af regnskabet. At vi kunne få opholdene for gæster billigere i Rødby. Samt klippede indslagene om DEH til "hendes" historie.

Herved er vi ved pointen i historien. Nemlig at en journalist fremstiller DEH som noget suspekt, selvom hun har andre informationer. Solveig Bjørnstads egne mål med udsendelsen helliger åbenbart hendes midler. Og ingen tør - eller har mulighed for at tage til genmæle - fordi man er bange for at blive black-listet af journalisterne.

På samme måde som DEH er blevet sat på "den sorte liste" i Demokratifonden, indtil de har undersøgt tingene nærmere. Selv om man ikke har noget at udsætte på den måde, vi har arbejdet hidtil. Og hvor mange andre steder, er DEH ikke sat på en sådan liste, uden at vi ved det? Altsammen fordi en journalist lægger sin "mistæneliggørelsens klamme hånd på os" - mod hvad der må være bedre vidende!

Vi havde måske regnet med at kunne komme ud for denne slags misinformation i nogle af de lande, vi arbejder i. Der er der jo tradition for det. Men vi har nok været så naive at tro, at det ikke kunne

ske i Danmark - slet ikke. Men nu er det altså sket.

Foreningens problem er bare, hvordan vi kan "bevise vores uskyld" - for det er nemlig svært, fordi der ikke er nogle direkte anklager, men kun mistænkeliggørelsen og den dårlige omtale. Man kan faktisk godt føle sig lidt afmægtig i denne situation. Men vi håber, alle der måtte have den mindste tvivl vil kontakte foreningen og komme og kigge på, hvad det er vi laver - og hvordan vi arbejder. Alt det som "Pengemagasinet" ikke var det mindste interesseret i at fortælle - selvom de havde informationerne. Vi vil fortsat tro på, at åbenhed og godt arbejde er den rigtige vej - trods alt!

Henrik Haubro

FRANSK PRIS TIL "VILA DEA"

Den franske menneskerettighedspris 1998 blev givet til den albanske NGO "Friends of Vila Dea".

Ved en ceremoni den 10. december 1998 i anledning af 50-året for underskrivelse af menneskerettighedserklæringen overrakte den franske statsminister Lionel Jospin prisen til Dr. Elida Canconji som repræsentant for Vila Dea.

For DEH er dette også en slags anerkendelse, fordi Vila Dea faktisk blev startet som en del af vort Danida-støttede projekt med at igangsætte en social og psykiatrisk reform i Albanien. En af aktiviteterne blev at skabe Vila Dea med udgangspunkt i udflytning af tre unge psykiatriske patienter fra det psykiatriske hospital i Elbasan så tidligt som 1996.

Med Vila Dea som centrum skabtes efterhånden bolig for 4-6 unge med sindslidelser samt fire små værksteder. I forbindelse med afslutningen af Danida-projektet var vi med til at skabe den albanske forening "Friends of Vila Dea", som skulle tage hånd om videreførelsen af aktiviteten,



fordi dette ikke ville være muligt at få den albanske stat til i den nuværende situation.

Et af de største problemer var at finde økonomisk støtte til Vila Dea, og DEH arbejdede hårdt med at finde sponsorer, bl.a. den baskiske regering. Men sådanne ting tager tid, og DEH har således ydet et stort økonomisk bidrag på omkring 400.000 kr i 1998. Inden der endelig fra oktober kom en række franske og engelske sponsorer på banen. Og vi håber at få de fleste af de DEH udlagte midler igen - for som alle medlemmer ved, har DEH ikke pengene til at være sponsor.

Men der var ikke andet valg end at støtte på det givne tidspunkt. Og vi håber den franske menneskerettighedspris er med til at vise, at DEH gjorde ret - selvom det er økonomisk hårdt. *For Vila Dea lever videre...* hvis vi kan være med til at fortsætte støtten.

UNGE RUMÆNERE I PRAKTIK

Ved årsskiftet afsluttede 5 unge rumænere fra *Lego*-huset i Craiova små fire måneders praktik i Danmark. De unge hører til den gruppe børn, der flyttede ud fra det rumænske sindsygehospital Poiana Mare, hvor de var anbragt som "uhelbredeligt åndssvage". Selvom de nu går på erhvervsskole i Rumænien og bor i bofællesskab i mindre grupper, er der mange ting, de skal indhente for at få et god voksenliv. For denne gruppe var det især at få en intensiv praktik og personlig træning og kontakt.

Praktikken blev gennemført på Radstedhus i

Sakskøbing og var bygget op om mindre produktion og reparation mhp. ting, der skulle bruges til at støtte oprettelsen af et værksted i Craiova. Så der var på denne måde indbygget "hjælp-til-selv-hjælp" ud-over selve praktikformålet for de unge.

Selvom de 5 unge var indkvarteret hos tre private familier, der selv dækkede alle omkostningerne til mad, transport og andet, koster det penge at gennemføre et sådant praktikophold, bl.a. til praktikstedet og rejsen frem og tilbage.

DEH havde derfor søgt en række fonds om bidrag til dette projekt **og var meget glade for at modtage 15.000 kr fra JL Fondet. Det vil vi gerne takke for.**

På trods af denne støtte, som dækker cirka en femtedel af DEH's direkte udgifter til projektet, er det igen et af de gode initiativer, som det bliver svært at gentage og følge op, hvis vi ikke får skaffet flere donationer og indtægter. Det er ikke nok at gøre de rigtige ting, hvis vi ikke kan få andre til at forstå det - og til at støtte op om dem både arbejdsmæssigt og økonomisk. Dette forandrer dog ikke, at praktikken for de 5 unge var en stor success - og at de tager tilbage med ny kun-

budget for det

kommende regnskabsår samt fastsættelse af det årlige kontigent

5. Behandling af indkomne forslag

6. Valg af 5 bestyrelsesmedlemmer og 2 suppleanter

7. Valg af en intern revisor og 1 revisorsuppleant for denne samt valg af en ekstern statsautoriseret revisor

8. Debat om foreningens virke

9. Eventuelt

Sædvanligvis afholdes generalforsamlingen i april måned, hvorfor det i vedtægterne hedder, at forslag der ønskes behandlet på generalforsamlingen skal være formanden i hænde senest inden udgangen af februar måned. Dette har bestyrelsen valgt at tolke således, at forslag til behandling skal være formanden i hænde senest den 19. januar 1999.

Bestyrelsen vil næste Nyhedsbrev meddele indkomne forslag til behandling på generalforsamlingen.

Med venlig hilsen

HUSK! Generalforsamling den 16.2.1999

nen og nye muligheder.

INDKALDELSE TIL GENERALFORSAMLING i

Foreningen "Det Europæiske Hus"

Tirsdag den 16. februar 1999 kl 18.30
i HK-bygning, HC Andersens Boulevard 50
i København

I henhold til foreningens vedtægter indkaldes hermed til generalforsamling med følgende dagsorden jvf. §7:

1. Valg af dirigent
2. Formandens beretning
3. Forelæggelse af foreningens årsregnskab til godkendelse
4. Forelæggelse af foreningens



gent
beretning
af foreningens
af foreningens



Alfred Dam
formand

ALFRED DAM
- TRÆKKER SIG TILBAGE SOM FORMAND
FOR DET EUROPÆISKE HUS

Nu er det ganske vist! Alfred vil ikke være formand for DEH mere, og denne gang er det ikke lykkedes at overtale ham til at fortsætte.

Som alle medlemmer ved, har Alfred Dam trukket et stort læs med at få *Det Europæiske Hus* igang med sin enorme viden, arbejdskraft og sejhed. Det har bestemt ikke været nogen retrætepost efter mange, mange år som chef i det offentlige. Med ambitionen om at være med til "at gøre en forskel" for de svageste grupper i Danmark og Europa har Alfred som formand kæmpet for at gøre foreningen til en aktiv indsats - og ikke kun flotte ord på de bonede gulve.

I det sidste år har Alfred således selv arbejdet som projektleder for DEH's to projekter i Lithauen samtidigt med, at han har trukket læsset som formand. Noget der ikke er let i en forening, der gerne vil og har gjort noget - men som hele tiden har haft det svært med at skaffe økonomi til det.

Forhåbentlig trækker Alfred sig ikke helt tilbage fra foreningens arbejde. Alfred er nemlig ikke et menneske, vi sådan bare kan undvære i *Det Europæiske Hus*. Som en af de rumænske unge siger: Alfred Dam, den kendte danske politiker, siger at vi allesammen skal være med ... det vil jeg gerne!

